Timentibus cunctis ne quid fatale proveniret.] Provenire pro evenire. nam provenire alieni pulcre dicitur & procedere: rem ipsam sic narrat Aurelius Victor, tantumq; Marco sapientiæ, lenitudinis, innocentia ac litterarum fuisse ut is Marcomannos cum filio Commodo petiturus philosophorum obstantium circumfunderetur; ne se expeditioni aut pugnae prius committeret, quam sectarum ardua & occulta explanavisset. ita incerta belli, ejus salute, doctrinæ studiis metuebantur. ita metuebantur incerta belli doctrinæ studiis, ejus salute, id est per ejus salutem, cujus salus, doctrinæ studiorum salus esse existimabatur ab omnibus. posset etiam scribi: ejus saluti & doctrinarum studiis metuebantur. ita ut in eodem periculo versari viderentur unius Marci salus & doctrinarum studia. in superioribus autem rectissime vir præstantissimus emendavit: philosophorum obstantium viciniam funderetur. Salmas.

2. Ne quid fatale proveniret.] Ita Palatinus. neque temerè mutaverim; cum

non sit auctor iste ex eis qui nobis præscribere debeat proprietatem linguæ Latinæ. Grut.

3. Nec ille timuit.] Quid autem poterat timere? an sermunculos malevolorum qui studia sapientiæ vitio illi verterent. Casaub.

Neque ille timuit.] De fatali necessitate quam non timuit Marcus cum ad illud bellum Marcomannicum proficisceretur, cum enim cuncti timerent pro Marco ne quid illi fatale proveniret, eoque peterent amici ut philosophiæ præcepta vellet edere; ipse non timuit, sed libenter amicorum voluntati obsequutus est. Salmas.

Nec ille timuit.] Sic quoque Palatinus. quod si retinemus; indicat, non refugisse eam differendi provinciam. Marcum, tamquam qui eidem sufficeret. Grut.

4. Per ordinem paræneseos.] Vel paræneseon, ut suadet sequens interpretatio. Casaub.

Per ordinem paræneseos.] Probo, paræneseon, quod vir doctissimus rependendum censuit. Salmas.

5. Hoc est præceptionum.] Censeo inducenda: nondum enim ætate Capitolini itz exaruerat Græcarum literarum studium, sine quibus nulla potest esse eruditio solida, ut voculæ præcedenti adjicienda esset interpretatio. Casaub.

6. Et qui se Marium dici vellet.] Regeius, Mallium Marcum. Idem.

Et qui se Marium dici vellet.] Ita omnes libri. Salmas.

libus aliquid tulissent per vim, in illis ipsis locis in quibus peccaverant, in crucem sustulit. <sup>1</sup> Primus etiam in supplicii genus invenit <sup>2</sup> ut stipitem grandem poneret <sup>3</sup> pedum octoginta & centum, <sup>4</sup> id est materiam, & à summo usque ad imum damnatos ligaret: & ab imo focum apponeret, <sup>5</sup> incensisque aliis, <sup>6</sup> alios fumi cruciatu, timore etiam alios necaret. Idem denos catenatos in profluentem mergi jubebat, vel in mare. Idem multis desertoribus manus excidit, aliis crura inci- lit ac poplites, dicens <sup>7</sup> majus exemplum esse viventis miserabiliter criminosi quàm occisi. Quum exercitum duceret, & inscio ipso manus auxiliaria centu-

1. *Primus etiam.*] Regius, *Primitus etiam.* Casaub.

2. *Ut stipitem grandem poneret pedum octoginta & centum, id est materiam.*] Materiam pro glossamento volunt irrep- sisse: ego contra censeo, non de nihilo additum. nam stipites grandes ad eum modum ut octoginta vel centum pedes alti, *materiae* proprie dicebantur, ut *materiae* quinquagenariae quæ pedum essent quinquaginta: sic centenariae quæ centum pedes haberent. *Salmas.*

3. *Pedum octoginta & centum.*] Hoc est, aut octoginta, aut centum. *Casaub.*

6. *Id est materiam.*] Reg. *idem materiam.* ego hæc censeo glossema esse vocis *stipitem.* Idem.

*Id est materiam.*] Nimis respicit glossam; & is à quo nata est, retulit forte magis ad focum infra, quàm ad stipitem. *Grut.*

5. *Incensisque aliis alios fumi cruciatu, timore etiam alios necaret.*] Tria hæc mortis genera indicantur, cum alii igne, fumo alii, etiam quidam timore tantum necarentur. Palatinus liber habet: *incensisque aliis, alios fumo cruciato, timore etiam necaret.* ne dubita scribere: *incensisque aliis, alios fumo cruciatos, etiam timore, necaret.* hoc verum est, cum alios incendisset, alios fumo cruciatos, etiam timore, ignis scilicet, necabat. Fuit autem & hoc supplicii genus quo solo fumo rei puniebantur, ilque pluri-

mum fumus ex lignis humidis & viridibus fiebat, & ex earum maxime arborum genere, quarum *καπνὸς δριμύς*, ut est ficus & similes. *Ἀνδροφόνου & ἱερόσυλοι* igne comburebantur, non fumo: & vult illo genere cruciatam vitam emittere Cynicos Lucianus, ut qui viverent non aliorum hominum more, perirent & non solita cæteris hominibus etiam nocentissimis & perditissimis morte. *ὡς ἔ ἀμύθον, ἰνκίτ, τὸ ἀλγὸν ἔ καπνὸν. ἰδίον γὰρ ὑμῶν μόνων ἀνθρώπων.* quibus ostendit gloria & fumorum venditores Cynicos non alia convenientiore morte finire vitam posse quam *ἀλγὸν καπνὸν*, ut fumo scilicet perirent, qui fumum per totam vitam vendiderant. quod fecit etiam Alexander in fumi venditore, quem sub hoc elogio puniri iussit, *Fumo punitur qui vendidit fumum.* *Salmas.*

6. *Alios fumi cruciatu.*] Et fumus pro instrumento fævitæ crudelibus tyrannis usurpatus. Ne Alexandrum quidem Severum laudo, optimum alioquin principem, qui fumo ex stipulis & humidis lignis facto, eum puniit, qui vendiderat fumum. *Casaub.*

7. *Majus exemplum esse viventis miserabiliter criminosi quàm occisi.*] Hinc argumentum Senecæ lib. I. de Clementiâ cap. 21. *Perdidit vitam qui debet, &c.* *Grut.*

centurionibus suis autoribus, tria millia Sarmatarum negligentius agentium in Danubii ripis occidissent, & cum præda ingenti ad eum redissent, sperantibus centurionibus præmium, quod per parva manu tantum hostium, segnius agentibus tribunis & ignorantibus, occidissent, rapi eos<sup>1</sup> iussit & in crucem tolli, servilique supplicio affici, quod exemplum non extabat: dicens evenire potuisse ut essent infidiæ,<sup>2</sup> ac periret Romani imperii reverentia. Et quum ingens<sup>3</sup> seditio in exercitu exorta esset, processit<sup>4</sup> nudus<sup>5</sup> campestri solo tectus, & ait, *Percutite (inquit) me si audetis, & corruptæ disciplinæ facinus addite.* Tunc conquiescentibus cunctis<sup>6</sup> meruit timeri, quia non timuit. Quæ res tantum disciplinæ Romanis addidit,<sup>7</sup> tantum terroris barbaris injecit, ut pacem annorum centum ab Antonino absente peterent: siquidem viderant damnatos Romani ducis iudicio etiam eos qui contra fas vicerant.<sup>8</sup> De hoc multa gravia contra militum licentiam facta inveniuntur apud Æmilium Parthenianum,<sup>9</sup> qui affectatores tyrannidis jam inde à veteribus historiæ tradidit.<sup>10</sup> Nam & virgis cæsos in foro

1. *Jussit in crucem tolli, servilique supplicio affici, quod exemplum non extabat.* ] Supplicium enim militare non fuit, crux: sed securis, vel etiam gladius: inter quæ suppliciorum genera plurimum intererat. Sed & in crucem acti milites interdum, transfugæ præsertim. *Casaub.*

2. *Ac periret Romani imperii reverentia.* ] Quæ ad hujus loci explicationem faciunt, perenda ex oratione Papyrii contra Fabium, Livii lib. VIII. cap. 34. *Grut.*

3. *Seditio in exercitu exorta esset.* ] In exercitum exorta esset, vetus lectio. in exercitum pro in exercitu, ut Ciceroni, in civitatem pro in civitate. *Salmas.*

4. *Campestri solo tectus.* ] Haud aliter Pal. neque aliter scribi debet. *Grut.*

5. *Nudus, campestri solo tectus.* ] Regius, *flagulo.* Campestre flagulum legi alibi nusquam: campestre ἀπλωὸς quid sit, scimus, quare nihil mutamus. Ac

videtur Cassius è campo ubi se excrebat rectà ad milites profectus. *Casaub.*

6. *Meruit timeri, quia non timuit.* ] Lucanus in simili narratione de Cæsare qui cæspitium tribunal ascenderat, integram legionem exauctoraturus:

— meruitque timeri

*Non metuens.* — Idem.

7. *Tantum terroris barbaris injecit.* ] Idem effectus disciplinæ memoratus Tacito, sub Domitii Corbulonis ducatu: *Ceterùm is terror milites hostesque in diversum afficit. nos virtutem auximus; Barbari ferociam infregerunt:* lib. XI. *Annal.* cap. 19. *Grut.*

8. *De hoc multa gravia.* ] De hoc probujus. ut supra, *municipium ex Spania pro municipium Spaniæ.* sic miles de stipendiis quattuor, pro stipendiorum in vereri lapide. *Salmas.*

9. *Qui affectatores tyrannidis.* ] V. ed. *afflores.* Idem.

10. *Nam & virgis cæsos in foro.* ] Eadem

foro & in mediis castris securi percussit, qui ita meruerunt: & manus multis amputavit. <sup>1</sup> Et <sup>2</sup> præter lardum ac buccellatum atque acetum, militem in expeditione <sup>3</sup> portare prohibuit: & si aliud quippiam reperit, luxuriam non levi supplicio affecit. Extat de hoc epistola divi Marci ad præfectum suum talis: *Avidio Cassio legiones Syriacas dedi, diffluentes luxuria, <sup>4</sup> & Daphnicis moribus agentes, <sup>5</sup> quas totas excaldantes se reperisse Cæsonius Vectilianus scripsit. & puto me non errasse, siquidem & tu notum habeas Cassium, hominem Casiana severitatis & disciplina. <sup>6</sup> neque enim milites regi possunt nisi vetere disciplina. <sup>7</sup> Scis enim versum <sup>8</sup> à bono pœta dictum & omnibus frequentatum, Moribus antiquis res stat Romana virisque. Tu tantum fac adsint legionibus abundè commeatus. quos (si bene Avidium novi) scio non perituros. Responso præfecti ad Marcum, Rectè consuluisti, mi domine, quod Cassium præfecisti Syriacis legionibus. Nihil enim tam expedit quàm homo severior <sup>9</sup> Græcanicis mili-*

dem. v. ed. Nam & virgis cæsit in foro & in mediis castris securi percussit. quod fere probem. cæsit autem pro cecidit, ut occisit, pro occidit. melius tamen legatur, occidit. Idem.

1. Et præter lardum & buccellatum atque acetum.] Lardum veteres scribunt, non lardum. buccellatum sciunt jam omnes esse ξηρόν ἄρτον, quo plurimum alebantur milites. etiam illud omnibus notum, ordinarium potum Rom. militum, acetum fuisse. Casaub.

2. Præter lardum.] Sic etiam Palat. neque vox ea necessariò diminuenda vocali tertiâ. Grut.

3. Portare prohibuit.] Erat usitatus, portare quicquam prohibuit. Casaub.

4. Et Daphnicis moribus agentes.] Pal. & v. ed. Daphnidis moribus agentes. forte, Daphnitis moribus. & Daphnitæ mores, pro Daphnitici. nam Δαφνίτης ἔθνησιν est ab illa Daphne quæ heic intelligitur, & πτηνῶν Δαφνίτης. at Δαφνίτης nullo modo dicitur. Salmasius.

5. Quas totas excaldantes se, &c.]

Lampridius in Alexandro: cum Antiochiam venisset, ac milites lavacris muliebribus ac deliciis vacarent. lavacra muliebria appellat, quas Capitolina excaldationes. Carinus apud Vopiscum aquam muliebrem. rarò his viri utebantur à luxuria alieni. interdum tamen. in piscinis lavationes & ψυχρολασεία omnes, etiam ad firmandum corpus valent: cum θερμολασεία, ut sæpe repetit Galenus, corpora reddant ἀσθενῆ καὶ μαλακὰ. Casaub.

6. Neque enim milites regi possunt nisi in vetere disciplina.] Scribe authoribus libris: nisi vetere disciplina. Salmaf.

7. Scis enim versum à bono pœta dictum.] Regius ab uno pœta dictum. fortasse ab Ennio pœta: nam versum esse Ennii, certum ex Augustini De civitate Dei, libro secundo, capite XXI. Casaub.

8. A bono pœta.] Ita quoque Palat. non ab uno. in aluissim ego, à veteri pœta, vel tale quid. Grut.

9. Græcanicis militibus.] Romani munditiem & delicias Græcis ferebant acceptas. Casaub.

*militibus. Ille sanè<sup>1</sup> omnes excaldationes, <sup>2</sup> omnes flores de capite, collo & sinu militi excutiet. Annona militaris omnis parata est, neque quicquam deest sub bono duce: non enim multum aut queritur aut impenditur. Nec fefellit de se iudicium habitum. Nam statim ad signa edici iussit, & <sup>3</sup> programma in parietibus fixit, ut si quis cinctus inveniretur apud Daphnen, discinctus rediret. <sup>4</sup> Arma militum septima die semper respexit, vestimenta etiam & calciamenta & ocreas: delicias omnes de castris submovit, iussitque eos hyemem sub pellibus agere, nisi corrigerent suos mores: & egissent, nisi honestiùs vixissent. <sup>5</sup> Exercitium septimi diei fuit omnium militum, <sup>6</sup> ita ut & sagittas mitterent <sup>7</sup> & armis luderent. Dicebat enim, miserum esse, quum exercerentur athletæ, venatores <sup>8</sup> & gladiatores, non exerceri milites, quibus minor esset futurus labor si consuetus esset. Ergo correctâ disciplina, & in Armenia & in Arabia & in Ægypto res optimè gessit: amatusque est ab omnibus orientalibus, & speciatim ab Antiochenis: qui etiam imperio ejus consenserunt, ut docet Marius Maximus in vita divi Marci. <sup>9</sup> Nam quum Bucolici milites per Ægyptum gravia multa*

face-

1. *Omnes excaldationes.*] Excaldationes, θερμολασίαι. & excaldare se, est θερμολαπειν, unde & caldaria, ἐμβασίς θερμολαζώντων, & θερμφορῶ. Salmaf.

2. *Omnes flores de capite, collo, sinu, militi excutiet.*] Haud aliter Pal. Grutev. 145.

3. *Programma.*] Pro edicto & imperatores usurpant in Codice, & Cassiodorus in Formulâ. Casaub.

4. *Arma militum septima die semper respexit, vestimenta etiam, & calciamenta & ocreas.*] Inter præcipuas prudentis ducis curas, erat armorum & vestium militarium frequens inspectio. Capitolinus de Gordiano: cum esset præfectus, arma militum semper inspexit. Idem.

5. *Exercitium septimi diei fuit.*] De observatione septimi diei aliquid notabamus ad Suetonium libro tertio, ca-

pite xxxi r. sed in exercendo milite non eandem omnes rationem tenuerunt. Idem.

6. *Ita ut sagittas mitterent & armis luderent.*] Ita ut & sagittas mitterent & armis luderent. distinguit autem hoc loco exercitium sagittas mittendi & armis ludendi, ut & Spartianus in Hadriano pili & armorum: armisque & pilo se semper exercuit. ad quem locum legenda sunt quæ notavimus. Salmaf.

7. *Et armis luderent.*] Ludere armis dicebantur qui se armis exercerent: & dies ille armiludium, ut armiludium quo arma lustrabant. Casaub.

8. *Et gladiatores.*] Ab his sumere Romani ὀπλων μελέτην. Valerius Maximus, libro secundo, capite tertio. Idem.

9. *Nam quum Bucolici milites.*] Nam quum & Bucolici milites. Salmaf.

facerent, <sup>1</sup> ab hoc retusi sunt, ut idem Marius Maximus refert in eo libro quem secundum de vita Marci Antonini edidit. Hic imperatorem se in oriente appellavit, <sup>2</sup> ut quidam dicunt, Faustina volente, quæ valetudini Marci jam diffidebat, & timebat ne infantes filios tueri sola non posset, atque aliquis existeret qui capta statione regia infantes de medio tolleret. Alii autem dicunt hanc artem adhibuisse militibus & provincialibus Cassium contra Marci amorem, ut sibi posset consentiri, <sup>3</sup> quò diceret Marcum diem suum obiisse. <sup>4</sup> Nam & divum eum appellasse dicitur, ut desiderium illius leniret. <sup>5</sup> Imperatorio nomine quum processisset, eum qui sibi aptaverat ornamenta regia, statim <sup>6</sup> præfectum prætorii fecit, qui & ipse occisus est, Antonino invito, ab exercitu: qui <sup>7</sup> & Metianum cui erat commissa Alexandria, quique consenserat spe participatus Cassio, invito, atque ignorante Antonino, interemit. Nec tamen Antoninus graviter est iratus, rebellione cognita, nec in <sup>8</sup> ejus liberos aut affectus sæviit. Senatus illum hostem appellavit, <sup>9</sup> bonaque ejus proscripsit, quæ Antoninus in privatum ærarium congeri noluit. quare senatu præcipiente in ærarium publicum sunt relata. Nec Romæ terror defuit, quum quidam Avidium Cassium dicerent, absente

1. *Ab hoc retusi sunt.*] Pal. iterum, *retusi sunt.* Grut.

2. *Ut quidam dicunt, Faustina volente.*] Eadem verba in Marco. sed hoc paullò post multis confutatur. Dio habet pro vera historia & causam eandem ferè affert. *Casaub.*

3. *Quo diceret.*] Scrib. *quò dic.* Idem.

4. *Nam & divum eum appellasse dicitur.*] Similiter Philippus cum Gordianum occidisset, divum vocabat, peregrina calliditate, inquit Capitolinus. *Idem.*

5. *Imperatorio nomine cum processisset.*] Pal. *imperatorio animo* legit, ut & vetus editio Mediolanensis, & erit hic sensus: cum primum cepit procedere Cassius Imperatorio animo, id est, animum sese

pro imperatore gerendi habens & imperium arripiendi, cum qui sibi ornamenta imperatoria aptavit præfectum prætorii fecit. *Salmas.*

6. *Præfectum prætorii fecit.*] Vide librum superiorem: ibi & de Metiano, & multis aliis, quæ verbis ferme illdem mox repetuntur. *Casaub.*

7. *Et Metianum.*] Ita rursum heic quoque Pal. ut & in vitâ Marci, non *Metianum.* Grut.

8. *Ejus liberos & affectus.*] Satis erat dicere, ejus affectus. nam *affectus* etiam pro liberis, *caritates* Ammiano Marcellino. *Salmas.*

9. *Bonaque ejus proscripsit, quæ, &c.*] *Bona ejus proscripita per ærarium publicum:* in vitâ Marci. *Idem.*

sente Antonino, <sup>1</sup> qui nisi à voluptariis unice amabatur, Romam esse venturum, atque urbem tyrannicè direpturum, maximè senatorum causa qui eum hostem judicaverant bonis proscriptis. Et amor Antonini hoc maximè enituit, quòd consensu omnium, præter Antiochenses, Avidius interemptus est : quem quidem occidi non jussit, sed passus est, quum apud cunctos clarum esset, si potestatis suæ fuisset, parsurum illi fuisse. Caput ejus ad Antoninum quum delatum esset, ille non exultavit, non elatus est : sed etiam doluit ereptam sibi esse occasionem misericordiæ, quum diceret se vivum illum voluisse capere <sup>2</sup> ut illi exprobraret beneficia sua, eumque servaret. Denique quum quidam diceret, reprehendendum Antoninum quòd tam mitis esset in hostem suum, ejusque liberos & affectus, atque omnes quos conscios tyrannidis reperisset, addente illo qui reprehendebat, *Quid si ille vicisset ?* dixisse dicitur, <sup>3</sup> *Non sic deos coluimus, nec sic vivimus ut ille nos vinceret.* Enumeravit deinde, omnes principes qui occisi essent, habuisse causas quibus mererentur occidi, nec quenquam facilè bonum vel victum à tyranno vel occisum, dicens, meruisse Neronem, debuisse Caligulam, <sup>4</sup> Othonem & Vitellium, <sup>5</sup> nec impe-

1. *Qui nisi à voluptariis unice amabatur.* Id est, qui ab omnibus præterquam à voluptariis unice amabatur. *Idem.*

2. *Ut illi exprobraret beneficia sua, eumque servaret.* Etiam Dio auctor est, nihil gravius in Cassium dixisse Marcum, nisi quòd beneficia sua illi exprobravit, ingratum frequenter appellans. de Marci voluntate Cassium servandi multa idem Dio. *Casaub.*

3. *Non sic deos coluimus, nec sic vivimus, ut ille nos vinceret.* O virum ! quid hic faceret si verum Deum nosset ? *Idem.*

4. *Othonem & Vitellium nec imperare voluisse.* Rectè : ea enim fuere principatus eorum primordia, contra morem opinionemque hominum ; ac si

non tam imperare vellent, quàm se ipsos ire perditum. Verè enim Sallustius Catilin. cap. 2. *Imperium facile his artibus retinetur quibus initio partum est, &c.* Verùm de ea re plura diximus ad Taciti illud XI I. Annalium capite tricesimo : *Vangio ac Sido egregià erga nos fide, &c.* Interim hanc nostram interpretationem adferit ipsemet Vulcatius, dum subjicit : *nam de Pertinace & Galbaparia sentiebat ;* scilicet noluisse regnare ; quandoquidem imperii sui initio, viam eam non calcarent, quam solent imperaturi. *Grut.*

5. *Nec imperare voluisse.* Putem voluisse, nam Vitellium imperare noluisse falsissimum est : ne Otho quidem noluit : etsi ei spei paulò maturius renuntiavit. *Casaub.*

imperare voluisse. <sup>1</sup> Nam de Pertinace & Galba paria sentiebat, quum diceret, *In imperatore avaritiam esse acerbissimum malum.* Denique non Augustum, non Trajanum, non Adrianum, <sup>2</sup> non parentem suum Pium à rebellibus potuisse superari, quum & multi fuerint, & ipsis vel invitis vel insciis extincti. Ipse autem Antoninus à senatu petiit ne graviter in conscios defectionis animadverteretur, eo ipso tempore quo rogavit nequis senator temporibus suis capitali supplicio afficeretur: quod illi maximum amorem conciliavit. Denique paucissimis centurionibus punitis, deportatos revocari jussit. Antiochenis qui Avidio <sup>3</sup> Cassio consenserant, sed & aliis civitatibus quæ illum juverant, ignovit: quum primò Antiochenis graviter iratus esset, hisque spectacula sustulisset & multa alia civitatis ornamenta, quæ postea reddidit. Filios verò Avidii Cassii, Antoninus Marcus parte media paterni patrimonii donavit, ita ut filias ejus auro, argento, <sup>4</sup> & gemmis honestaret. <sup>5</sup> Nam & Alexandriae filia Cassii & genero Druentiano,

1. Nam de Pertinace & Galba paria sentiebat.] Ridiculum: de Pertinace Marcum. sed excusari potest, si accipias ut illud poetæ:

ἔνθ' ἐλέπλω διφθόρον τε καὶ ἀνέρες δίμους δόισω.

& similia apud Græcos & Latinos multa: ubi τὸ κρινωῶς λαμβανόμενον, ἀφ' ὁρώως νοεῖται. sic hoc loco, sentiebat de Galba, est ἔκρινε, vel ἔγνω: de Pertinace, ἔγνω ἀν. hoc ideo dicimus, quia omnes libri hanc scripturam retinent. Idem.

Nam de Pertinace & Galba paria sentiebat.] Μνημονίων ἀμετάρτημα Volcatii. aut ille de Pertinace sunt delenda, aut erratum memoriæ, quod heic erravit author, fatendum. Salmaf.

Nam de Pertinace & Galba, paria sentiebat.] Ridicula lectio, pronuntiare de Pertinace, illo qui nondum tempore notus erat, nedum Imperator. itaque adhæreo conjecturæ meæ; nam de per-

tinacitate Galbæ paria sentiebat; ut respererit ad illud Taciti libro primo Historiar. capitis decimioctavi fine: *Constat potuisse conciliari animos quantulacumque parci senis liberalitate. nocuit antiquus rigor, & nimia severitas; cui jam pares non sumus.* Grut.

2. Non parentem suum Pium.] Non patrem suum Pium. P. & v. ed. Salmafius.

3. Sed & aliis civitatibus quæ illum juverant.] Sed & his & aliis civitatibus quæ illum juverant. idem P. & v. ed. Idem.

4. Et gemmis honestaret.] Cohonestaret. Idem.

5. Nam & Alexandria.] Scribe cum regio, Alexandria. Casaub.

Nam & Alexandria.] Ita Palatinus. vir doctissimus malit Alexandria: sed supra diximus Alexandriam & Alexandriam idem nomen esse, & utrumque dici. Salmaf.

tiano, liberam <sup>1</sup> evagandi ubi vellent potestatem dedit : vixeruntque non quasi tyranni pignora, sed quasi senatorii ordinis in summa securitate : quum illis etiam in lite objici fortunam propriæ vetuisset domus, <sup>2</sup> damnatis aliquibus injuriarum, quod in eos petulantes fuissent, quos quidem amitæ suæ marito commendavit. Siquis autem omnem hanc historiam scire desiderat, legat Marii Maximi secundum librum De vita Marci, in quo ille ea dicit <sup>3</sup> quæ solum Marcus mortuo jam Vero egit. Tunc enim Cassius rebellavit, ut probat epistola missa ad Faustina, cujus hoc exemplum est : *Verus mihi de Avidio verum scripserat, quòd cuperet imperare.* <sup>4</sup> *Audisse enim te arbitror* <sup>5</sup> *quod æruscatores de eo nuntiarent.* <sup>6</sup> *Veni igitur in Albanum,* <sup>7</sup> *ut tractemus omnia diis volentibus, nihil timens.* <sup>8</sup> Hinc autem apparet, Faustina ista nescisse, quum dicat Marius, infamari eam cupiens, quòd ea conscia Cassius imperium sumpserat. <sup>9</sup> Nam &

ipsum

1. *Evagandi ubi vellent.*] Ubi pro quò. sicut sæpe in Græcorum libris τὴν & τοῖν confunduntur. Casaub.

*Evagandi ubi vellent.*] Ubi pro quo. Salmas.

2. *Damnatis aliquibus injuriarum.*] Inepte alii lib. ob injuriam. Casaub.

*Damnatis aliquibus injuriarum.*] Sic quoque Palat. noster. non, ob injurias, quod obrinet in vulgg. Grut.

3. *Quæ solum Marcus.*] Scribe solum Marcus. Casaub.

4. *Audisse enim te arbitror quod æruscatores de eo nuntiarent.*] Pal. habet herissatores. ex qua eruimus, veram lectio-nem, quæ est, *Veri statores.* Verus iste cujus statores Marco nuntium attulerunt defectionis Cassianæ, non est imperator Verus & Marci collega, utpote qui jam decesserat : sed Verus Cappado-ciæ legatus, qui primus Marco misit nuntios de motu Cassii. Dio : ὁ ἴδιος Μάρκου ὁ ἄρχὴς ἔβηκε ἔτι καὶ Καππαδοκίας ἀρχοῦ, τὴν ἐπινομίαν (ὃν αὐτὸς ἔγχεον, τὴν δὲ σὺνέκρυπτεν. quem Martium Verum vocat Capitoli-nus in vita Lucii Veri. Hic igitur Verus

per statores suos nuntiavit Marco defectum Cassii. & hoc erat munus stato-rum qui magistratibus apparebant etiam stante rep. Cicero in epist. *litteras à te mihi stator tuus reddidit.* lib. x. *præsto mihi fuit stator ejus cum litteris, quibus ne venirem denuntiabat.* unde statores altius cincli Petronio. statores in castris hoc muneris habebant, ut prætorii posticum tuerentur. hinc statores Prætorii dicuntur in veteribus inscriptionibus L. MARIO. Verno. STATORI. PR. id est, statorii prætorii. Salmas.

5. *Quod æruscatores de eo nuntiarent.*] Pal. quod herissatores. Grut.

6. *Veni igitur in Albanum.*] Vetus Augustorum secessus : de quo ad Suero-nii Domitianum capite iv. non nihil. Casaub.

7. *Ut tractemus omnia Diis volentibus, nihil timens.*] Scribendum nihil timen-tes, nisi forte fuit, nihil timeas. Grut.

8. *Hinc autem apparet Faustina.*] Scri-be, Hinc apparet. Casaub.

9. *Nam & ipsius extat epistola ad Ve-rum, qua.*] Epistola quam ait, ea ipse est, cujus exemplum subjicitur statim : illa

ipſius epiſtola extat ad Verum, qua urget Marcum ut in eum graviter vindicet. Exemplum epiſtolæ Fauſtinæ ad Marcum: <sup>1</sup> *Ipſa in Albanum cras, ut jubes, mox veniam: tamen jam hortor, ut ſi amas liberos tuos, iſtos rebelliones <sup>2</sup> acerrimè proſequaris. Malè enim aſſueverunt & duces & milites: <sup>3</sup> qui niſi opprimuntur, opprimunt. Item alia epiſtola ejuſdem Fauſti- 10 næ ad Marcum: <sup>4</sup> *Mater mea Fauſtina <sup>5</sup> patrem tuum Pium ejuſdem in defectione Celſi ſic hortata eſt, ut pietatem primùm circa ſuos ſervaret, ſic circa alienos. <sup>6</sup> Non enim pius eſt imperator qui non cogitat uxorem & filios. Commodus noſter vides in qua ætate ſit: <sup>7</sup> Pompeianus gener, & ſenior eſt <sup>8</sup> & peregrinus. Vide quid agas de Avidio Caſſio & de ejuſ conſciis. Noli parcere hominibus qui tibi non pepercerunt: & nec mihi nec filiis noſtris parcerent, ſi viciffent. Ipſa iter tuum mox conſequor: quia Fadilla noſtra ægrotabat, in Formianum venire non potui. Sed <sup>9</sup> ſi te Formiis invenire non potero, aſſequar Capuam: qua civitas & meam & filiorum noſtrorum ægritudinem poterit adjuvare. Soteridam medicum in Formianum ut dimittas rogo: ego autem <sup>10</sup> Piſitheo nihil credo, qui**

illa verò non ad Verum miſſa eſt, ſed ad Marcum. quare mirum eſt unde illæ voculæ *ad Verum* in hanc periodum irreperſint. Lego, *ergo ad virum*. hoc eſt, maritum ſuum. *Idem*.

1. *Ipſa in Albanum cras, ut jubes, mox veniam.*] Fortaſſe, *cras, ut jubes, aut mox veniam*. *Idem*.

2. *Acerrimè proſequaris.*] Scribe ex regio, *perſequaris*. *Idem*.

*Acerrimè perſequaris.*] Eſt à mſſ. aliorum, etiam Pal. noſtro. antea editi *proſequaris*. *Grut*.

3. *Qui niſi opprimantur, opprimunt.*] Concinnius in Pal. *qui niſi opprimantur, opprimunt*. atque ita edimus. *Salmaſ*.

4. *Mater mea Fauſtina patrem tuum Pium ejuſdem.*] Scribo, *virum ejuſdem*: neceſſaria emendatione: niſi malis τὸ ejuſdem inducere: quod non probo: nam ratione non caret, quòd Fauſtina Pium matris virum potiùs quàm patrem ſuum hic nominat. *Cafaub*.

5. *Patrem tuum Pium ejuſdem in defectione Celſi.*] Nihil diſcrepat ab hac ſcriptura Palatinns. & tamen illud *Pium* corruptum ſit oportet, vel ejuſdem. *Grut*.

6. *Non enim pius eſt imperator qui non cogitat uxorem & ſuos.*] *Non cogitat, οὐς ἔσθ' αὐτοῦ, ἢ ἡς ἔσθ' ἰδίων ἔσθ' αὐτοῦ, ἀπίστος χείρων*. *Cafaub*.

7. *Pompejanus gener & ſenior eſt & peregrinus.*] In Marci vita, grandævus equitis Romani filius, genere Antiochenſis, nec ſatis nobilis dicitur. neque aliud vox *peregrinus*, hoc loco ſignificat, quàm generis obſcuritatem. *Idem*.

8. *Et peregrinis.*] Hoc eſt, qui cùm ſit procul à domo, & familia; nihil heic habet cognatorum, nihil clientium, quibus incontinenti juvemur rebus noſtris dubiis. *Grut*.

9. *Si te Formiis invenire non potero.*] Non potuero. *Salmaſ*.

10. *Piſitheo nihil credo.*] Πεισιθέω. *Idem*.

do, qui puella virgini curationem nescit adhibere. <sup>1</sup> Signatas mihi literas Calphurnius dedit, ad quas rescribam si tardavero, per Caccilium senem spadonem, hominem (ut scis) fidelem: cui<sup>2</sup> verbo mandabo quid uxor Avidii Cassii & filii & gener de te jactare dicantur.

11 Ex his literis intelligitur Cassio Faustinae conscientiam non fuisse, quin etiam supplicium ejus graviter exegisse: siquidem Antoninum quiescentem & clementiora cogitantem, ad vindictae necessitatem impulit. Cui Antoninus quid rescripserit, subdita epistola perdocebit: Tu quidem mea Faustina religiosè pro marito & pro nostris liberis agis. Nam relegi epistolam tuam in Formiano, qua me hortaris ut in Avidii conscientios vindicem. Ego verò & ejus liberis parcam, & genero & uxori, & ad senatum scribam ne aut proscriptio gravior sit, aut poena crudelior. Non enim quicquam est quod imperatorem Romanum melius commendet gentibus quàm clementia. Hac Casarem deum fecit, hac Augustum consecravit, <sup>3</sup> hac patrem tuum in primis Pii nomine ornavit. Denique si ex mea sententia de bello judicatum esset, nec Avidius esset occisus. Esto igitur secura, <sup>4</sup> dii me tuentur, diis pietas mea cordi est. Pompeianum nostrum in annum sequentem con-

12 sulem dixi. hæc Antoninus ad conjugem. Ad senatum autem qualem orationem miserit, interest scire. Ex oratione M. Antonini: Habetis igitur P. C. pro gratulatione victoriae generum meum consulem, Pompeianum dico: cujus ætas olim remuneranda fuerat consulatu, nisi viri fortes intervenissent, quibus reddi debuit quod à rep. debebatur. Nunc quod ad defectionem Cassianam pertinet, vos oro atque obsecro P. C. ut censura vestra dep-  
sita,

1. Signatas mihi literas Calphurnius dedit.] Nescio an dici debeat lectio sincera. neque enim vero simile, sæpius missas epistolas non signatas, utique à peregrè posito. Palatinus servat signitas. an fuit? Signitas mihi literas, &c. ut ex intelligantur quas Imperator exaravit, cum Signii ageret. Grut.

2. Verbo mandabo.] Εὐτέλλεωδὲ ῥήματα Grace dicuntur: quod opponunt πρὸς ἐπιτέλλεωδὲ, quod scripto mandare significat. Salmass.

3. Hæc patrem tuum specialiter Pii nomine ornavit.] Obsecutus sum autographis Palat. utique cum idem appareret in volumine Regio. antea legebamus, hæc patrem tuum in primis Pii nomine, &c. Grut.

4. Dii me tuentur, diis pietas mea cordi est.] Horatius:

Dii me tuentur: diis pietas mea  
Et Musa cordi est.

allusum eodem & mox ab acclamante populo, Dii te tuentur, Casaub.

fitā, meam pietatem clementiamque servetis, imò vestram: <sup>1</sup> neque quemquam ullum senatus occidat. <sup>2</sup> Nemo senatorum puniatur, nullius fundatur viri nobilis sanguis: deportati redeant, proscripti bona recipiant. <sup>3</sup> Utinam possem multos etiam ab inferis excitare. Non enim unquam placet in imperatore vindicta sui doloris: <sup>4</sup> quæ etsi justior fuerit, acrior videtur. Quare filiis Avidii Cassii & genero & uxori veniam dabit. Et quid dico veniam? quum illi nihil fecerint. Vivant igitur securi, <sup>5</sup> scientes sub Marco se vivere. <sup>6</sup> Vivant in patrimonio parentum pro parte donato: <sup>7</sup> auro, argento, vestibis fruantur: sint divites, <sup>8</sup> sint securi, <sup>9</sup> sint vagi & liberi, & per ora omnium ubique populorum circumferant mea, circumferant vestra pietatis exemplum. Nec magna hæc est P.C. clementia, veniam

1. Neque quemquam ullum senatus occidat.] Cogitemus de voce ullum. nescio an scripserit, nobilitum: nec refert quod idem mox dicitur. videntur tamen postrema orationis verba eam vocem tueri. Idem.

2. Nullus fundatur viri nobilis sanguis.] Nullius fundatur viri nobilis sanguis. quod τὸ πρῶτον φησὶ videtur esse ἀνεπιθυμητόν. Salmasius. nullo hæc x. 3. Utinam possem multos etiam ab inferis excitare.] Placeat magis mortuos. Casaub.

3. Utinam possem multos etiam ab inferis excitare.] Forte utinam possem sepultos ab inferis excitare: quæ conjectura est optimi & doctissimi Jureti nostri. non damno tamen mortuos; quod heic loci reposuit vir doctissimus. Salmasius.

4. Utinam possem multos etiam ab inferis excitare.] Videat lector, an non scribi possit, possem ultos etiam. vocavit autem ultos sui sæculi locutione, de quibus Senatus aut miles ultionem sumperat, ignaro Marco, aut patiente potius, quam volente; Avidio scilicet, Marciano, aliisque. Grut.

4. Quæ etsi justior fuerit.] Regius, justa. Casaub.

5. Scientes sub Marco se vivere.] Scribe ex membranæ, sub Marco Antonino se vivere. Idem.

6. Vivant in patrimonio parentum pro parte donato.] Rectè pro parte. in Marco: Filii Cassii & amplius media parte acceperunt paterni patrimonii. Idem.

Vivant in patrimonio parentum pro parte donato.] Hinc accepere Capitolinus & Volcatius, dum ille Antoninum Marcum partem mediam paterni patrimonii filii Cassii donavisse scribit; ille vero amplius etiam media parte eos accepisse tradit. Salmasius.

7. Auro, argento, vestibis fruantur.] Volcatius ad filias Cassii rettulit hanc humanitatem Principis: ita ut, inquit, filias ejus auro, argento & gemmis honorasset. Capitolinus autem aurum & argentum filii maribus, ornamenta autem feminis reliquisse Marcum: inde autem hæc tam diverse, quod Marci epistolæ quas uterque vidit, & quæ heic à Volcatio ponuntur, non disertim scribant, & explicent, quid cui concessum sit ac donatum. Idem.

8. Sint securi.] Volcatius: vixeruntque non quasi Tyranni pignora, sed quasi senatorum ordinis in summa securitate. Idem.

9. Sint vagi & liberi.] Ex hoc loco Capitolinus, ita ut Alexandria filia Cassii & Druncianus gener liberam vagandi potestatem haberent. & ita quoque Volcatius. Idem.

riam proscriptorum liberis & conjugibus dari. Ego verò à vobis peto ut conscrios senatorii ordinis & equestris, à cade, à proscriptione, à timore, ab infamia, ab invidia, & postremò ab omni vindicetis injuria: detisque hoc meis temporibus, <sup>1</sup> ut in causa tyrannidis qui in tumultu cecidit, probetur occisus. <sup>2</sup> Hanc ejus clementiam senatus his acclamationibus prosequutus est, <sup>3</sup> Antonine pie, dii te

1. *Ut in caussa tyrannidis qui in tumultu cecidit probetur occisus.*] Hoc est, ut è rebellibus ac perduellibus, illi soli pereant, qui in tumultu fuerint occisi. *Casaub.*

2. *Hanc ejus clementiam senatus his acclamationibus prosequutus.*] Mos acclamandi, qui è theatris in fora primum penetravit, deinde etiam in senatum, ex aliis scriptoribus notus est: sed ipsas acclamationum formulas, & earum exempla non invenias apud vetustiore[m] alium Capitolino, ac cæteris historiæ Augustæ scriptoribus hisce. Ejus rei causa; quòd omnes quæ in his libris proferuntur acclamationes; ex Actis publicis descriptæ sunt ab auctoribus. non remere autem quid quisque vellent acclamabant: sed, ut in choris, erat aliquis cujus vox cæteris præiret: hic formulam acclamationis concipiebat: reliqua turba nihil nisi acceptas ab eo voces reddebat. Ars verò adhibita, & in concipiendis acclamationibus, quas ideo Plinius Secundus cantica appellat: & in acclamando modulatione enim quadam utebantur canentibus non dissimiles. Atque ut in rusticis quibusdam cantilenis fieri videmus, ut idem repetatur sæpius; sic qui acclamabant, non semel aut iterum, sed sæpius eadem verba resonabant. Semper autem in Actis adnotatum, quoties quidque fuisset repetitum. quod ne historici quidam neglexerunt: nam leges sæpe in istis libris: dictum quinquies, dictum decies, dictum vicies, & similia. Trebellius verò in Claudio etiam sexagies atque octuagies idem acclamatum observat. Ad eò illa tempestate mos acclamandi invaluerat: quem non dubitamus agrè iniriò & paucis auctoribus, modicè ac verecun-